
第 6回くまもと禁煙治療セミナー開催のご案内 

【禁煙に関する講師育成のための講習会】 
一般社団法人日本禁煙学会認定 5単位／禁煙サポーター認定講習会 

 

       （一社）くまもと禁煙推進フォーラム理事長 

      橋本洋一郎（公印省略） 

      Fax 0965-32-2729 

            

 

時下、益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素よりご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

喫煙や受動喫煙の害の明確化とともに、教育の場、職場、医療機関など様々なところにおいて禁煙に関す

る講習のニーズが高まっています。講習を実施し、正しい知識を広げていく上では、講師を務めることができ

る人材の育成が必要です。この度、禁煙に関するセミナーの講師を務めることができる方を育成するための

講習会を開催します。禁煙に関するセミナーの講師をやってみたい方、どのような内容かお知りになりたい

方等のご参加をお待ちしております。 

 

主催：一般社団法人くまもと禁煙推進フォーラム、一般社団法人日本禁煙学会熊本県支部 

共催：医療法人社団清心会春日クリニック 

後援：一般社団法人熊本県保険医協会 

日時：平成 29年 10月 1日（日）受付 9時 30分、10時開始 

場所：医療法人社団清心会春日クリニックはるかぜホール 

〒860-0047 熊本市西区春日 3丁目 25 JR熊本駅新幹線口近く 

会費：無料 

ご参加いただいた方には資材データをお渡しします。USBメモリーをご持参ください。 

※駐車場は手続きをしていただければ、職員用駐車場に駐車していただけます。 

 当日無料駐車許可証をお渡ししますので車内の目立つ場所に掲示をお願いします。 

 但し、職員用ですので縦列駐車となり、使用しづらいことについてご容赦ください。 

参加資格：以下のいずれかに属する方またはその会員による推薦がある方 

＊一般社団法人くまもと禁煙推進フォーラム 

＊一般社団法人日本禁煙学会 

＊一般社団法人熊本県保険医協会 

＊第５回くまもと禁煙治療セミナー参加者 

申込：事前申込・先着順：以下のサイトよりお早目にお申込みください（定員 40 名まで）。 

締め切り 9月 23日（土） http://u0u0.net/F48n （URL短縮・QR コードからもアクセス可） 

   ※満席の場合お断りしたり、早めに受付を締め切ることがあります 

講師：高野義久氏・たかの呼吸器内科クリニック院長 

内容：10:00～10:50 

・くまもと禁煙推進フォーラム開発の防煙授業内容 

11:00～12:30 

 ・禁煙サポートの講義内容 

http://u0u0.net/F48n


日本禁煙学会認定禁煙サポーター、その他についてのご説明 

 

日本禁煙学会認定・禁煙サポーター認定について 

 

本講習会を受講し、日本禁煙学会に入会後認定料 3,000円を払うと禁煙サポーターとして認

定されます。また、必要書類免除で日本禁煙学会認定指導者試験を受験できます。 

 

１．すでに日本禁煙学会会員の方 

  本講習会を受講した後、禁煙サポーター認定料 3,000円を添えて、日本禁煙学会本部へ

申請すれば、日本禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。 

 

２．今後、日本禁煙学会へ入会予定の方 

  本講習会を受講した後、まず日本禁煙学会へご入会ください。入会金は別途 5,000円必

要です。詳細は、http://www.nosmoke55.jp/ をご参照ください。日本禁煙学会にご入

会後、禁煙サポーター認定料 3,000円を添えて、日本禁煙学会本部へ申請すれば、日本

禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。 

  ※日本禁煙学会へご入会されない方は、禁煙サポーターの認定は受けられません。 

   日本禁煙学会 〒162-0063新宿区市谷薬王寺町 30-5-201 電話 03-5360-8233 

 

３．禁煙サポーター認定後のメリット 

  禁煙サポーターに認定されると、日本禁煙学会認定指導者試験を受験する際、受験に必

要な必要書類提出を免除で、試験を受験することができます（受験費用は 1万円）。 

 

４．本講習会後の禁煙サポーター認定手続き 

  本講習会を受講いただいた方に記名簿へご署名をお願いします。その書類を日本禁煙学

会へ提出します。その書類をもって参加証明となります。講演当日、一般社団法人日本

禁煙学会からの「禁煙サポーター認定証」は発行されません。 

 

５．その他 

日本禁煙学会認定専門指導者/認定指導者の方は、本講習会受講により、日本禁煙学会

認定 5単位を取得できます。記名簿へのご署名をお願いします。 

 

http://www.nosmoke55.jp/

